Дело № *** (1-278/2019)

46RS0№ ***-28

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 26 февраля 2020 года 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Политаевой А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Кочетовой Ю.А., Лёгких М.А.,

с участием:

государственных обвинителей –

старшего помощника Железногорского межрайонного прокурора Раковой С.Н., 

помощника Железногорского межрайонного прокурора Серовой Е.И., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников - адвокатов Лопатина Г.В., 

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

ФИО3,

представившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам; незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время в один из дней в мае 2019 года ФИО1, находясь у себя дома в *** в г. Железногорске Курской области, зная о том, что пользователь избирательного номера телефона сотовой связи № ***, используемого им в Интернет-приложении «WhatsApp», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), незаконно сбывает наркотические средства, в переписке с ним заказала у него для личного потребления наркотическое средство, после чего данное лицо предложило ФИО1 совместно с ним незаконно сбывать наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Согласно предложенным неустановленным в ходе предварительного следствия лицом условиям, ФИО1, в случае ее согласия, должна была получить от данного лица через «тайник-закладку» наркотическое средство, подготовить его для последующего сбыта через изготовленный ею «тайник-закладку», сфотографировать «тайник-закладку», сделать описание места его расположения и в виде сообщения в Интернет-приложении «WhatsApp» передать ему фотографии и описание места «тайника-закладки». В свою очередь, неустановленное лицо, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО1, должно было, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), разместить сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотического средства, получить от приобретателя указанного наркотического средства денежные средства, и сообщить ему, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), место «тайника-закладки» с наркотическим средством, созданного ФИО1 Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 в качестве вознаграждения.

Преследуя корыстную цель, ФИО1, предполагая, что осуществив предложенную ей незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, она сможет заработать денежные средства, решила совершить незаконный сбыт наркотических средств на предложенных ей неустановленным лицом условиях, о чем сообщила в переписке данному лицу, вступив с ним в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

06 августа 2019 года, около 05 часов, неустановленное лицо в переписке в Интернет-приложении «WhatsApp» сообщило ФИО1, что ей необходимо забрать наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в «тайнике-закладке», изготовленном в оконном проеме подвального помещения *** г. Железногорска Курской области, и подготовить его для дальнейшего сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, 06 августа 2019 года, в период с 05 часов 50 минут до 06 часов 15 минут, ФИО1 в подготовленном для нее неустановленным лицом «тайнике-закладке» по указанному адресу забрала наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в полимерном пакете, для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и продолжила хранить его в своей *** в г. Железногорске Курской области с целью его последующего сбыта вышеуказанным способом.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО1, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, 06 августа 2019 года, до 22 часов 30 минут, расфасовала полученное ею через «тайник-закладку» наркотическое средство в несколько отдельных свертков для последующего их незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, после чего в тот же вечер, забрав подготовленное ею для незаконного сбыта наркотическое средство, вышла из своей квартиры и в период с 22 часов 30 минут до 23 часов, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, в дверном проеме тамбура квартир № *** и № *** разместила сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющимся наркотическим средством массой 0,89 грамма, изготовив таким способом «тайник-закладку» для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО1 сфотографировала место расположения данного «тайника-закладки», отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному лицу на номер его телефона № *** в Интернет-приложении «WhatsApp». 

08 августа 2019 года, в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в дверном проеме тамбура квартир № *** и № *** подъезда № *** дома *** Курской области сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,89 грамма (на исследование и экспертизу израсходовано по 0,04 грамма вещества).

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревалась, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,89 грамма, однако, довести до конца свое преступление не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 08 августа 2019 года сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято сбываемое наркотическое средство, которое не поступило к потребителям из изготовленного ФИО1 «тайника-закладки».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 22.02.2019 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 19.12.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,89 грамма наркотического средства, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и которое в целом является наркотическим средством, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, 06 августа 2019 года, забрав подготовленное ею для незаконного сбыта наркотическое средство, вышла из своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, и в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, находясь около подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, у основания лавочки, разместила сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющимся наркотическим средством массой 0,92 грамма, изготовив таким способом «тайник-закладку» для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1 сфотографировала место расположения данного «тайника-закладки», отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному лицу на номер его телефона № *** в Интернет-приложении «WhatsApp». 

07 августа 2019 года, в период с 09 часов до 10 часов, ФИО2, находясь у себя в ***, расположенной в *** г. Железногорска Курской области, зная о том, что у пользователей Интернет-приложений можно приобрести наркотическое средство, решил незаконно приобрести наркотическое средство без цели сбыта для личного потребления, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, используя телефон сотовой связи «Honor», в Интернет-приложении «WhatsApp» путем обмена электронными сообщениями с пользователем «Дима», использовавшим избирательный номер телефона № ***, ФИО2 в указанное время заказал у него для личного потребления наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), стоимостью 2400 рублей. Получив заказ, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направило ФИО2 смс-сообщение с информацией о номере банковского счета для перевода денежных средств в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. 07 августа 2019 года, в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 30 минут ФИО2 путем безналичного перевода денежных средств в размере 2400 рублей, используя свою банковскую карту № *** ПАО «Сбербанк» на номер счета № *** неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произвел оплату стоимости незаконно приобретаемого им наркотического средства и отправил фотографию чека об оплате неустановленному пользователю телефона сотовой связи № *** в Интернет-приложении «WhatsApp», а в ответ в виде сообщения в данном Интернет-приложении получил от данного лица фотографию с описанием места расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством – у основания лавочки возле подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 **.**.**, в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут, используя полученные им описание и фотографию места расположения «тайника-закладки», подойдя к первому подъезду *** г. Железногорска Курской области, обнаружил сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющимся наркотическим средством массой 0,92 грамма, оставленный ФИО1 Забрав данный сверток, ФИО2 незаконно приобрел данное наркотическое средство без цели сбыта, в значительном размере, и 07 августа 2019 года, в 10 часов 48 минут, во дворе *** г. Железногорска Курской области был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский». 

В ходе личного досмотра ФИО2 возле подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 26 минут 07 августа 2019 года сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» у него был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри с веществом, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,92 грамма (на исследование и экспертизу израсходовано 0,15 грамм вещества).

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыла наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,92 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 22.02.2019 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 19.12.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,92 грамма наркотического средства, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и которое в целом является наркотическим средством, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, 07 августа 2019 года, забрав подготовленное ею для незаконного сбыта наркотическое средство, вышла из своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, и в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь около подъезда № *** *** *** по ул. *** г. Железногорска Курской области, в дверном проеме входной двери, разместила сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющимся наркотическим средством массой 0,92 грамма, изготовив таким способом «тайник-закладку» для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1 сфотографировала место расположения данного «тайника-закладки», отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному лицу на номер его телефона 

<

***> в Интернет-приложении «WhatsApp». 

07 августа 2019 года, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в дверном проеме входной двери подъезда № *** *** *** по ул. *** г. Железногорска Курской области, сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри с веществом, которое согласно справке об исследовании №726/и от 09.08.2019 года и заключению эксперта № 689/3 от 03.09.2019 года, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,92 грамма (на исследование и экспертизу израсходовано по 0,02 грамма вещества).

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревалась, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,92 грамма, однако, довести до конца свое преступление не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 07 августа 2019 года сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято сбываемое наркотическое средство, которое не поступило к потребителям из изготовленного ФИО1 «тайника-закладки».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 22.02.2019 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 19.12.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,92 грамма наркотического средства, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и которое в целом является наркотическим средством, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, 07 августа 2019 года, забрав подготовленное ею для незаконного сбыта наркотическое средство, вышла из своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, и в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в подъезде № *** *** г. Железногорска Курской области, в подоконнике окна, расположенного на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами, разместила сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющимся наркотическим средством массой 0,92 грамма, изготовив таким способом «тайник-закладку» для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1 сфотографировала место расположения данного «тайника-закладки», отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному лицу на номер его телефона № *** в Интернет-приложении «WhatsApp». 

07 августа 2019 года, в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в подоконнике окна, расположенного на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри с веществом, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,92 грамма (на исследование и экспертизу израсходовано по 0,02 грамма вещества).

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревалась, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,92 грамма, однако, довести до конца свое преступление не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 07 августа 2019 года сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято сбываемое наркотическое средство, которое не поступило к потребителям из изготовленного ФИО1 «тайника-закладки».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 22.02.2019 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 19.12.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,92 грамма наркотического средства, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и которое в целом является наркотическим средством, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, 07 августа 2019 года, забрав подготовленное ею для незаконного сбыта наркотическое средство, вышла из своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, и в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь около подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, у основания лавочки, разместила сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющимся наркотическим средством массой 0,88 грамма, изготовив таким способом «тайник-закладку» для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1 сфотографировала место расположения данного «тайника-закладки», отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному лицу на номер его телефона № *** в Интернет-приложении «WhatsApp». 

07 августа 2019 года, в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 у основания лавочки, расположенной у подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри с веществом, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,88 грамма (на исследование и экспертизу израсходовано по 0,04 грамма вещества).

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревалась, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,88 грамма, однако, довести до конца свое преступление не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 07 августа 2019 года сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято сбываемое наркотическое средство, которое не поступило к потребителям из изготовленного ФИО1 «тайника-закладки».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 22.02.2019 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 19.12.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,88 грамма наркотического средства, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и которое в целом является наркотическим средством, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой и указанной выше между ними договоренности, 07 августа 2019 года, забрав подготовленное ею для незаконного сбыта наркотическое средство, расфасованное в 26 отдельных свертков, вышла из своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, и в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут направилась к ул. *** г. Железногорска Курской области, где у *** период с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут 07 августа 2019 года была задержана сотрудниками полиции. 

07 августа 2019 года, в период с 21 часа 25 минут до 22 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 у *** по ул. *** г. Железногорска Курской области, у нее были обнаружены и изъяты 26 свертков из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри каждого из которых находилось, вещество, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 25,60 грамма (на исследование и экспертизу израсходовано по 0,02 грамма вещества каждого свертка).

08 августа 2019 года, в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 50 минут, в ходе осмотра места происшествия - *** г. Железногорска Курской области с участием ФИО1 в холодильной камере на кухне квартиры был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № *** от **.**.**, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 151,00 грамм (на исследование и экспертизу израсходовано по 1,00 грамму вещества).

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревалась, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством общей массой 176,60 граммов (25,60 грамма + 151,00 грамм), однако довести до конца свое преступление не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как находившееся при ней и в ее квартире наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» в ходе личного досмотра ФИО1 07 августа 2019 года и осмотра места происшествия – *** в г. Железногорске Курской области 08 августа 2019 года и не поступило потребителям наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 22.02.2019 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 19.12.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 176,60 грамма наркотического средства, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и которое в целом является наркотическим средством, образует крупный размер.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении всех инкриминируемых ей деяний признала в полном объеме, однако полагала, что ее действия следует квалифицировать как единое преступление, поскольку ее умысел, направленный на сбыт полученной ею от неустановленного лица оптовой партии указанного наркотического средства, был единым. 

В судебном заседании ФИО1 показала, что у нее есть знакомый Владимир, употребляющий наркотические средства, который ранее использовал ее телефон для приобретения наркотического средства у лица по имени «Дима», в связи с чем номер последнего сохранился в памяти ее телефона. После того как Владимир заказал с помощью Интернет-приложения «WhatsApp» наркотическое средство и оплатил его стоимость, на ее мобильный телефон в указанном Интернет-приложении пришел адрес расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством, но проехав по указанному адресу они ничего не обнаружили. В Интернет-приложении «WhatsApp» с номера «Димы» ей приходили сообщения на имя Владимира. Она ответила «Диме», и у них завязалась переписка. В начале мая 2019 года у нее возникло желание употребить наркотическое средство «героин» и она заказала его у «Димы», используя свой мобильный телефон. В ответ «Дима» направил в переписке номер банковской карты, на счет которой необходимо было перевести денежные средства в сумме 2400 рублей. Оплатив приобретаемое наркотическое средство, она получила адрес и фотографию «тайника-закладки» с наркотическим средством, который она по описанию нашла, но употреблять «героин» не стала. Затем, также в начале мая 2019 года «Дима» в Интернет-приложении «WhatsApp» предложил ей работать закладчиком наркотического средства «героин», за что получать денежное вознаграждение. Она согласилась не сразу. Но учитывая сложившееся трудное финансовое положение, решила, что сможет таким образом заработать денег. Она сообщила «Диме», что согласна на него работать. Одним из условий устройства на работу была необходимость выслать ему фото ее паспорта. На это условие она не согласилась, так как опасалась передавать незнакомому ей человеку сведения о своих паспортных данных. Она выслала «Диме» фотографию знакомой ей девушки. Как пояснил ей «Дима», она должна будет получать партию с наркотическим средством, подготовить его для сбыта, разложить по «тайникам-закладкам», сделать фотографию с подробным описанием места закладки, отправив ему эту информацию. Общим руководством их незаконной деятельности, а также дальнейшим сбытом наркотического средства занимался «Дима», который предлагал, используя Интернет-приложения, наркотическое средство лицам, их употребляющим, получал денежные средства и направлял фото и описание изготовленных «тайников-закладок». За работу «Дима» ей пообещал оплачивать денежные средства в сумме 400 рублей за один «тайник-закладку», которые он должен был перечислять ей на банковскую карту. Несколько раз она получала оптовые партии наркотического средства от «Димы», изготавливала «тайники-закладки», за что получала незначительные денежные суммы, которые тратила на личные нужды. 06 августа 2019 года, около 05 часов, ей пришло сообщение от «Димы», который поинтересовался у нее, где оставить партию «героина», на что она попросила оставить недалеко от ее дома. Через несколько минут ей пришло сообщение в Интернет-приложении «WhatsApp», что «тайник-закладка» находится около *** г. Железногорска Курской области, и фото места расположения «тайника-закладки». Примерно через полчаса, в период с 05 часов 50 минут до 06 часов 15 минут, она вышла на улицу, где проследовала по описанию и забрала из «тайника-закладки» полимерный пакет с наркотическим средством, который принесла домой и оставила хранить в квартире, после чего ушла на работу. Вернувшись домой вечером после работы, она развернула пакет, внутри которого находился не расфасованный «героин». Часть наркотического средства в тот же вечер, до 22 часов 30 минут, под руководством «Димы», с которым она общалась посредством Интернет-приложения «WhatsApp», она разложила по сверткам, которые изготовила из фрагмента полимерного материала желтого цвета и фрагмента изоляционной ленты белого цвета, а оставшуюся часть наркотического средства в полимерном пакете поместила в холодильную камеру на кухне. В период с 22 часов 30 минут до 23 часов она взяла свертки с «героином», и вышла на улицу с целью изготовления «тайников-закладок». Один из тайников с наркотическим средством она изготовила в дверном проеме тамбура квартир № *** и № *** в подъезде № *** *** г. Железногорска Курской области, фотоизображение которого с описанием отправила «Диме». После этого она прошла к дому № *** по *** в г. Железногорске Курской области, где около подъезда № *** указанного дома, в полости металлического основания под лавочкой, находящейся у подъезда, поместила изготовленный ею сверток с наркотическим средством. Фотоизображение «тайника-закладки» и его описание она отправила «Диме». **.**.**, через некоторое время после того, как она вернулась с работы, она взяла оставшиеся у нее расфасованные свертки с «героином», положив их в свою женскую сумку, и на маршрутном такси поехала в начало города. Выйдя из такси, в период с 20 часов до 21 часа, она направилась к дому № *** *** по ул. *** г. Железногорска, где в дверном проеме входной двери первого подъезда положила один сверток с «героином», изготовив таким образом «тайник-закладку», сделала его фото, которое вместе с описанием отправила «Диме». Затем она направилась к дому № *** по *** г. Железногорска, где в подоконнике окна, расположенного между 1-м и 2-м этажами третьего подъезда, изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством. Фотоизображение «тайника-закладки» и его описание отправила «Диме». После этого, она пошла к дому № *** по *** г. Железногорска, где под опорой лавочки, расположенной у первого подъезда, поместила сверток с наркотическим средством. Изготовив «тайник-закладку», она сфотографировала его и вместе с описанием отправила «Диме». Затем она направилась в сторону *** по ул. *** г. Железногорска, где была остановлена сотрудниками полиции по подозрению в сбыте наркотических средств. В присутствии двух девушек был проведен ее личный досмотр, в ходе которого в ее сумке были обнаружены и изъяты 26 оставшихся свертков с наркотическим средством «героин», а также принадлежащий ей мобильный телефон «iPhone 6». В телефоне имелась переписка с «Димой». Сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Прибывший следователь полиции предложила ей проследовать к местам, где ею были изготовлены «тайники-закладки» с наркотическим средством, на что она согласилась. Они проследовали к дому № *** по ***, затем к дому № *** по ***, а также к дому № *** № *** по ул. *** г. Железногорска Курской области. При осмотре каждого места, где она изготовила «тайник-закладку», был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и участвующие лица расписались. В ходе осмотра мест происшествия свертки с наркотическим средством были изъяты. Кроме того, с ее участием был произведен осмотр места происшествия в подъезде № *** *** г. Железногорска, где также был изъят сверток с наркотическим средством, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем сотрудники полиции ей предложили проехать к ней домой по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в связи с тем, что необходимо было провести осмотр указанной квартиры, на что она согласилась. Для участия в осмотре места происшествия были приглашены понятые. Перед началом проведения осмотра места происшествия ей следователь предложила добровольно выдать имеющиеся у нее в квартире запрещенные предметы и вещества (наркотики, оружие), на что она заявила, что в квартире имеется наркотическое средство «героин». В ходе осмотра квартиры в холодильной камере на кухне был изъят полимерный пакет с оставшейся частью наркотического средства. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Также совместно с сотрудниками полиции и понятыми они проехали к дому № *** по *** г. Железногорска, где она показала место обнаружения ею оптовой партии наркотического средства 06 августа 2019 года. Кроме того, с ее участием был произведен осмотр места происшествия у подъезда № *** *** г. Железногорска, где она изготовила «тайник-закладку». Впоследствии ею добровольно была написана явка с повинной, в которой она сообщила об обстоятельствах совершенных ею преступлений. В содеянном раскаивается.

Данные показания подсудимой, согласуются с протоколом явки с повинной от 08.08.2019 года, согласно которому ФИО1 добровольно собственноручно, без применения физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции, изложила обстоятельства, при которых в начале мая 2019 года пользователь Интернет-приложения «WhatsApp» по имени «Дима» предложил ей изготавливать «тайники-закладки» с наркотическим средством «героин», на что она согласилась. 06 августа 2019 года в «тайнике-закладке», расположенном в районе ***, она забрала оптовую партию «героина», небольшую часть которого разложила в свертки. Впоследствии в тот же день изготовила тайник-закладку в подъезде № *** *** и под лавочкой около подъезда № *** ***. 07 августа 2019 года она изготовила три тайника-закладки по *** и ул. ***. Оставшуюся часть наркотического средства добровольно выдала сотрудникам полиции (т. 1, л.д. 110-112).

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и в судебном заседании показал, что 07 августа 2019 года, в период с 09 часов до 10 часов, когда он находился у себя дома, у него возникло желание употребить наркотическое средство «героин», которое он решил приобрести у пользователя Интернет-приложения «WhatsApp» по имени «Дима», номер которого имелся у него в памяти телефона. Используя принадлежащий ему мобильный телефон «Honor», он зашел в Интернет-приложение «WhatsApp», где у «Димы» заказал наркотическое средство «героин» стоимостью 2400 рублей. В ответ тот прислал ему номер банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства. С помощью Интернет-приложения «Сбербанк Онлайн», используя свой мобильный телефон, он перевел деньги и фото чека об оплате приобретаемого наркотического средства, отправил «Диме» в Интернет-приложении «WhatsApp». В ответ от «Димы» пришло фото с адресом «тайника-закладки», расположенного в трубе под лавочкой по адресу: г. Железногорск, ***, подъезд № ***. Он отправился по указанному адресу, куда пришел в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут. По пути он встретил своего знакомого А., с которым вместе работает, и предложил ему пройтись вместе, но о том, что заказал наркотическое средство и намерен его забрать в «тайнике-закладке» тому не говорил. Когда они подошли к дому № *** по ***, А. остался ожидать его у подъезда № ***, а он направился к подъезду № ***, где по описанию в полости металлической трубы, расположенной под лавочкой, нашел сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета, который забрал и положил в левый боковой карман своих брюк, чтобы впоследствии употребить. Когда они с А. стали отходить от дома, он был остановлен сотрудниками полиции, один из которых пояснил ему, что будет проведен его личный досмотр в связи с наличием информации о том, что он приобрел наркотическое средство. Сотрудниками полиции для участия при производстве его личного досмотра были приглашены двое граждан. Всем участникам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Находясь около подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, он был досмотрен сотрудниками полиции. Перед началом личного досмотра ему было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство «героин», которое он заказал в Интернет-приложении «WhatsApp» у пользователя «Дима» для личного употребления. В ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят сверток с «героином», который он забрал в «тайнике-закладке», а также принадлежащий ему мобильный телефон и банковская карта ПАО «Сбербанк», со счета которой он переводил денежные средства за приобретаемый наркотик. Все предметы были упакованы, оклеенны пояснительными бирками. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором он и все участвующие лица расписались. Кроме этого, вместе с сотрудниками полиции он проследовал к месту обнаружения им наркотического средства, где был проведен осмотр места происшествия и он указал на лавочку, находящуюся около подъезда, где обнаружил «тайник-закладку». В содеянном раскаивается.

Согласно протоколу явки с повинной, оформленному 07.08.2019 года, ФИО2 добровольно, собственноручно изложил обстоятельства, при которых 07 августа 2019 года заказал у пользователя Интернет-приложения «WhatsApp» по имени «Дима» наркотическое вещество «героин» стоимостью 2400 рублей, которое после произведенной оплаты посредством перевода денежных средств на указанный последним номер счета банковской карты через Интернет-приложение «Сбербанк Онлайн» и получения фотоизображения с описанием места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, обнаружил под основанием лавочки, расположенной у первого подъезда *** г. Железногорска Курской области (т. 2, л.д. 36-37).

Вина подсудимых ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Г., являющийся оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский», показал, что 06 августа 2019 года в МО МВД России «Железногорский» поступила оперативная информация о том, что ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска путем создания «тайников-закладок» с наркотическими средствами лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 07 августа 2019 года он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» К. осуществлял наблюдение за домом № *** по *** г. Железногорска. В вечернее время ФИО1 вышла из дома и направилась на остановку общественного транспорта, где села в подъехавшее маршрутное такси и около 20 часов вышла на остановке общественного транспорта «Парк Культуры» по *** г. Железногорска, откуда сначала направилась к дому № *** *** по ул. ***, где вошла в подъезд № ***. Наблюдение в подъезде за ней не велось. Выйдя из подъезда, она направилась к дому № *** по *** г. Железногорска, где зашла в подъезд № ***. Наблюдение в подъезде за ней не велось. Затем она прошла к дому № *** по *** г. Железногорска, где около подъезда № *** данного дома положила какой-то предмет, производя манипуляции с телефоном, и пошла в сторону ул. *** г. Железногорска. Ими было принято решение задержать ФИО1 В районе *** по ул. *** г. Железногорска Курской области, около 21 часа, ФИО1 была задержана, о чем страшим оперуполномоченным К. было сделано сообщение в дежурную часть МО МВД России «Железногорский». После этого сотрудником полиции-женщиной в присутствии двух девушек был проведен личный досмотр ФИО1 Он участником личного досмотра не являлся, но ему известно, что у ФИО1 было обнаружено и изъято 26 свертков, изготовленных из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри, а также телефон, в котором имелась переписка с неустановленным лицом по факту незаконного сбыта наркотических средств и были фотоизображения «тайников-закладок» с их описанием. Сотрудниками полиции ФИО1 было предложено указать места, где она 07 августа 2019 года изготовила «тайники-закладки», на что та согласилась. Была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Сначала они направились к дому № *** по *** г. Железногорска, где ФИО1 указала на основание лавочки, расположенной у первого подъезда дома, пояснив, что изготовила в этом месте «тайник-закладку». В указанном ФИО1 месте был обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри. Указанный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительным текстом, на котором поставили подписи участвующие лица. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО1 Далее ФИО1 пояснила, что необходимо пройти к подъезду № *** *** г. Железногорска, где она изготовила «тайник-закладку» в подоконнике окна, расположенного между первым и вторым этажами. Все участники, в том числе ФИО1, проследовали по указанному адресу. В указанном ФИО1 месте был обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри. Указанный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительным текстом, на котором поставили подписи участвующие лица. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО1 Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать к дому № *** № *** по ул. *** г. Железногорска. Все участники, в том числе ФИО1, проследовали к подъезду № *** *** № *** по ул. *** г. Железногорска, где участвующая в осмотре места происшествия ФИО1 указала на дверной проем входной двери подъезда и пояснила, что в данном месте она изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». В ходе осмотра места происшествия в указанном месте был обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительным текстом, на которой затем поставили свои подписи участвующие лица. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО1 Далее ФИО1 пояснила, что необходимо проследовать к дому № *** по *** г. Железногорска. Все участники, в том числе ФИО1, проследовали к подъезду № *** *** г. Железногорска, где участвующая в осмотре места происшествия ФИО1 указала на дверной проем тамбурной двери, ведущей в *** № ***, пояснив, что в данном месте она **.**.** изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». В ходе осмотра места происшествия в дверном проеме был обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительным текстом, на которой затем поставили свои подписи участвующие лица. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО1 Кроме того, с согласия ФИО1 был произведен осмотр места происшествия – *** г. Железногорска, в которой она проживает. В ходе осмотра места происшествия в холодильной камере на кухне квартиры в присутствии понятых был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, оклеенный пояснительной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, все участвующие лица в нем расписались, в том числе и ФИО1 Кроме этого, ФИО1 было предложено указать место, где она обнаружила и забрала оптовую партию наркотического средства «героин». Она не возражала и пояснила, что необходимо проследовать к дому № *** по *** г. Железногорска Курской области. Ими были приглашены двое граждан для участия в осмотре места происшествия, которым были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок осмотра места происшествия. После этого все участники, в том числе ФИО1, проследовали к дому № *** по *** г. Железногорска, где она указала на металлический щит окна, ведущего в подвал указанного дома, и пояснила, что в данном месте она 06 августа 2019 года, в утреннее время, обнаружила и забрала оптовую партию наркотического средства «героин». В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия у *** г. Железногорска, где 06 августа 2019 года, как пояснила ФИО1, она изготовила «тайник-закладку» у основания лавочки первого подъезда дома. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи участвующие лица, а также ФИО1 После этого ФИО1 была доставлена в МО МВД России «Железногорский», где написала явку с повинной, добровольно сообщив о совершенных ею преступлениях. Сожалела о содеянном.

Показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля Г., дал в судебном заседании свидетель К., являющийся старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский».

Кроме того, допрошенный в судебном заседании свидетель К., являющийся старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский», показал, что 06 августа 2019 года в МО МВД России «Железногорский» поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному приобретению наркотических средств и намеревается приобрети наркотическое средство, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 07 августа 2019 года он осуществлял наблюдение за домом № *** по *** г. Железногорска. Совместно с ним находился участковый уполномоченный ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Р., который осуществлял патрулирование в районе *** г. Железногорска Курской области. Около 10 часов 30 минут в районе указанного дома появился ФИО2, являющийся лицом, потребляющим наркотические средства, вместе с ним находился, как позже стало известно А., который подойдя к дому № *** по ***, остался стоять в районе 3-го подъезда, а ФИО2 прошел к 1-му подъезду данного дома и, нагнувшись к ножке лавочки, поднял какой-то предмет, положил его себе в карман и направился в сторону А. Ими было принято решение задержать ФИО2 В районе *** г. Железногорска ФИО2 был задержан, о чем было сделано сообщение в дежурную часть МО МВД России «Железногорский». Был проведен личный досмотр ФИО2 в присутствии двух мужчин, которым был разъяснен порядок производства личного досмотра гражданина, а также права и обязанности участвующих лиц. Перед проведением личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 пояснил, что у него с собой находится наркотические средство «героин». В ходе личного досмотра у ФИО2 в кармане брюк был обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, оклеенный пояснительной биркой, на которой затем поставили свои подписи участвующие лица. Также у ФИО2 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Honor» и банковская карта ПАО «Сбербанк». Им был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем он предложил ФИО2 указать место, где тот обнаружил и забрал сверток с наркотическим средством, на что тот согласился. Им были приглашены понятые, которым он разъяснил права и обязанности, а также порядок осмотра места происшествия. Находясь у подъезда № *** *** г. Железногорска, ФИО2 указал на основание лавочки и пояснил, что в данном месте он 07 августа 2019 года, в дневное время, обнаружил и забрал в тайнике-закладке сверток с наркотическим средством «героин», для личного потребления. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались.

Показания, аналогичные выше приведенным показаниям свидетеля К., в ходе предварительного расследования по делу были даны 02.10.2019 года свидетелем Р., являющимся старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский»; показания свидетеля Р. оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 207-209).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г., данных ею в ходе допроса при проведении предварительного следствия по уголовному делу 10.08.2019 года и в ходе дополнительного допроса 27.08.2019 года (т. 2, л.д. 131-133, 145-147), следует, что 07 августа 2019 года, в вечернее время, она находилась у *** по ул. *** г. Железногорска Курской области, когда была приглашена сотрудниками полиции для участия при проведении личного досмотра гражданки, на что дала свое согласие. Возле указанного дома находилась девушка, которая представилась как ФИО1, и девушка - сотрудник полиции. Кроме нее для производства личного досмотра ФИО1 была приглашена еще одна девушка. Сотрудником полиции им было разъяснено, что в связи с поступившей информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, будет проведен ее личный досмотр, а также были разъяснены права и обязанности, порядок производства личного досмотра. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при ней предметы и вещества, запрещенные в обороте, на что она пояснила, что таковые при ней имеются. Затем сотрудница полиции приступила к личному досмотру, в ходе которого в сумочке, находящейся при ФИО1, были обнаружены 26 свертков из фрагментов изоляционной ленты белого цвета, при разворачивании одного из которых, внутри находился сверток из фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом. Указанные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, оклеенный пояснительной биркой с оттиском печати, на которой она и второе участвующее лицо расписались. Далее в ходе досмотра при ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 6» в корпусе серого цвета, имеющий чехол красного цвета. При осмотре телефона с письменного разрешения ФИО1 в Интернет-приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка с неустановленным лицом в виде текстовых сообщений и графических изображений в виде фотографий. Кроме того, в памяти телефона ФИО1 были обнаружены иные фотоизображения мест «тайников-закладок». Мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, оклеенный пояснительной биркой с оттиском печати, на которой она и второе участвующее лицо расписались. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, она и все участвующие лица в нем расписались. В тот же день она была приглашена сотрудниками полиции для участия в осмотре мест происшествия, на что она дала свое согласие. Кроме нее в качестве понятого был приглашен парень. Сотрудник полиции разъяснил ей и второму понятому права и обязанности, а также порядок осмотра мест происшествия. Они проследовали к подъезду № *** *** г. Железногорска, где ФИО1 указала на правую ножку лавочки, расположенной около указанного подъезда и пояснила, что в данном месте она 07 августа 2019 года изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». В ходе осмотра места происшествия около ножки лавочки был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри, все было упаковано в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем она и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где она и второй понятой расписались, а также поставила свою подпись ФИО1 После этого сотрудники полиции предложили ей и второму понятому поучаствовать еще в одном осмотре места происшествия, на что они согласились. Сотрудники полиции предложили ФИО1 показать место, где она еще 07 августа 2019 года изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». ФИО1 согласилась и пояснила, что необходимо проследовать к подъезду № *** *** г. Железногорска. Вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции они проследовали на лестничную площадку между 1-м и 2-м этажами указанного подъезда, где ФИО1 указала на подоконник, расположенный на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами и пояснила, что именно в данном месте она 07 августа 2019 года изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». В ходе осмотра места происшествия в отверстии подоконника был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри, все было упаковано в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем она и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где она и второй понятой расписались, а также поставила свою подпись ФИО1 После этого сотрудники полиции предложили ей и второму понятому поучаствовать еще в одном осмотре места происшествия, на что они согласились. Сотрудники полиции предложили ФИО1 показать место, где она еще 07 августа 2019 года изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». ФИО1 согласилась и пояснила, что необходимо проследовать к подъезду № *** *** «А» по ул. *** г. Железногорска, где она указала на дверной проем, расположенный на первом этаже и пояснила, что именно в данном месте она 07 августа 2019 года изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». В ходе осмотра места происшествия в дверном проеме был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри, все было упаковано в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем она и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где она и второй понятой расписались, а также поставила свою подпись ФИО1 После этого сотрудники полиции предложили ей поучаствовать еще в одном осмотре места происшествия, на что она согласилась. Кроме нее, в качестве понятой была приглашена девушка. Сотрудники полиции предложили ФИО1 показать место, где она 06 августа 2019 года изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». ФИО1 согласилась и пояснила, что необходимо проследовать к подъезду № *** *** г. Железногорска. Вместе с сотрудниками полиции они проследовали к тамбурной двери квартир № *** и № *** подъезда № *** указанного дома, где ФИО1 указала на дверной проем тамбурной двери и пояснила, что именно в данном месте она 06 августа 2019 года изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». В ходе осмотра места происшествия в дверном проеме был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри, все было упаковано в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем она и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где она и второй понятой расписались, а также поставила свою подпись ФИО1 Кроме того, 08 августа 2019 года, в ночное время, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - квартиры, в которой проживает ФИО1, на что дала свое согласие. Кроме нее в качестве понятого была приглашена девушка. В сопровождении сотрудника полиции они пошли к *** г. Железногорска Курской области, где следователь полиции ей и второму понятому разъяснил, что в связи с поступившей информацией о нахождении в квартире ФИО1 наркотических средств, будет проведен осмотр квартиры. Им были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Перед началом осмотра ФИО1 следователем полиции было предложено добровольно выдать находящиеся в ее квартире предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснила, что таковые имеются в ее квартире. Далее с разрешения ФИО1 они проследовали в квартиру, где на кухне она указала на морозильную камеру холодильника, пояснив, что там находится полимерный пакет с наркотическим средством. После этого во втором ящике морозильной камеры холодильника следователем полиции был обнаружен полимерный пакет с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеенный пояснительной биркой с оттиском печати, на которой она и второй понятой расписались. Далее в ходе осмотра в ящике кухонного стола был обнаружен рулон полимерных пакетов желтого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, оклеенный пояснительной биркой с оттиском печати, на которой она и второй понятой расписались. Следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, она и все участвующие лица расписались в протоколе.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш., данных ею в ходе предварительного следствия 13.08.2019 года (т. 2, л.д. 136-137), следует, что 08 августа 2019 года, в вечернее время, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой в осмотре места происшествия, на что согласилась. Кроме нее был приглашен в качестве понятого ее знакомый Б.. В сопровождении сотрудника полиции они проследовали к дому № *** по *** г. Железногорска Курской области, где находилась женщина, которая представилась как ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности вблизи подъезда № *** *** г. Железногорска. Ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также порядок осмотра места происшествия. Участвующая в осмотре ФИО1 указала на окно подвального помещения, расположенного справа от входа в подъезд № *** *** и пояснила, что под металлическим щитом данного окна 06 августа 2019 года, в утреннее время, она обнаружила и забрала оптовую партию наркотического средства «героин». В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где она и второй понятой расписались, а также поставила свою подпись ФИО1 После этого сотрудники полиции предложили ей и Б. поучаствовать в еще одном осмотре места происшествия, на что они согласились. ФИО1 сотрудники полиции предложили показать место, где она 06 августа 2019 года изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». ФИО1 согласилась и пояснила, что необходимо проследовать к подъезду № *** *** г. Железногорска, куда они направились. Затем ФИО1 указала на лавочку, расположенную у подъезда № *** указанного дома и пояснила, что именно в данном месте она 06 августа 2019 года изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где она и второй понятой расписались, а также поставила свою подпись ФИО1

Аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель Б.

Свидетель О. в суде показала, что 08 августа 2019 года, в ночное время, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятой, на что дала согласие. Ей были разъяснены ее права и обязанности в качестве понятой. С сотрудниками полиции, кроме второй понятой, находилась девушка, которая представилась как ФИО1 Сотрудники полиции предложили ФИО1 показать место, где она изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством. ФИО1 согласилась и пояснила, что необходимо проследовать к подъезду № *** *** г. Железногорска Курской области, где она указала на наличник дверного проема тамбурной двери квартир № *** и № *** первого этажа и пояснила, что в данном месте она изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». В ходе осмотра места происшествия в указанном месте был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой понятые поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, что понятые заверили своими подписями, а также поставила свою подпись ФИО1 Кроме того, ей было предложено поучаствовать в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия - квартиры, в которой проживала ФИО1, на что она дала свое согласие. Они пошли к квартире, расположенной на 6-м этаже дома № 12 по улице Маршала Жукова г. Железногорска Курской области. Перед началом осмотра ФИО1 следователем полиции было предложено добровольно выдать находящиеся в ее квартире предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что она пояснила, что таковые имеются в ее квартире и указала на морозильную камеру холодильника, находившегося на кухне, пояснив, что там находится полимерный пакет с наркотическим средством. В морозильной камере холодильника, следователем полиции был обнаружен полимерный пакет с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт, оклеенный пояснительной биркой с оттиском печати, на которой она и второй понятой расписались. Также в ящике кухонного стола был обнаружен рулон полимерных пакетов желтого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, оклеенный пояснительной биркой с оттиском печати, на которой она и второй понятой расписались. Следователем полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, она все участвующие лица в нем расписались.

Свидетель Л. в судебном заседании показала, что в начале августа 2019 года, в вечернее время, она находилась на ул. *** г. Железногорска Курской области, когда была приглашена сотрудниками полиции для участия при проведении личного досмотра ФИО1, на что дала свое согласие. Ей сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Перед началом досмотра гражданке ФИО1 сотрудницей полиции было предложено добровольно выдать находящиеся при ней предметы и вещества, на что она пояснила, что таковые при ней имеются. В ходе личного досмотра в сумочке, находящейся при ФИО1, были обнаружены 26 свертков из фрагментов изоляционной ленты белого цвета, при разворачивании одного из которых, внутри находилось вещество. Свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, оклеенный пояснительной биркой с оттиском печати, на которой она и второе участвующее лицо расписались. Далее в ходе досмотра при ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 6», при осмотре которого с разрешения ФИО1, в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, в виде текстовых сообщений, а также были обнаружены фотоизображения мест «тайников-закладок». Мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, оклеенный пояснительной биркой с оттиском печати, на которой она и второе участвующее лицо расписались. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, она все участвующие лица расписались в протоколе.

Свидетель М. в суде показал, что 07 августа 2019 года, в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия, на что он дал свое согласие. Кроме него в качестве понятой была приглашена девушка. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, а также порядок осмотра места происшествия. С сотрудниками полиции находилась девушка, которая представилась как ФИО1 Сотрудники полиции предложили ей показать место, где она изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством. ФИО1 согласилась и пояснила, что необходимо проследовать к подъезду № *** *** г. Железногорска, куда они направились. ФИО1 указала на ножку лавочки, расположенной около подъезда № *** указанного дома и пояснила, что в данном месте она изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия около ножки лавочки был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри, все было упаковано в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем он и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где он и второе участвующее лицо расписались, а также поставила свою подпись ФИО1 После этого сотрудники полиции предложили ему и второму понятому поучаствовать еще в одном осмотре места происшествия, на что они согласились. Сотрудники полиции предложили ФИО1 показать место, где она еще изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством. ФИО1 согласилась и пояснила, что необходимо проследовать к подъезду № *** *** г. Железногорска. Вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции они проследовали на лестничную площадку между 1-м и 2-м этажами указанного подъезда, где ФИО1 указала на подоконник, расположенный на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами и пояснила, что именно в данном месте она изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в отверстии подоконника был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри, все было упаковано в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем она и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где он и второй понятой расписались, а также поставила свою подпись ФИО1 После этого сотрудники полиции предложили ему и второму понятому поучаствовать еще в одном осмотре места происшествия, на что они согласились. Сотрудники полиции предложили ФИО1 показать место, где она еще изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством. ФИО1 согласилась и пояснила, что необходимо проследовать к подъезду № *** *** *** по ул. *** г. Железногорска, где она указала на дверной проем, расположенный на первом этаже и пояснила, что именно в данном месте она изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин». В ходе осмотра места происшествия в дверном проеме был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом внутри, все было упаковано в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой затем он и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где он и второй понятой расписались, а также поставила свою подпись ФИО1 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т., данных им в ходе предварительного следствия 28.08.2019 года (т. 2, л.д. 138-139), следует, что 07 августа 2019 года, в дневное время, он находился у дома № 6 по ул. Маршала Жукова г. Железногорска Курской области, когда был приглашен сотрудниками полиции для участия при проведении личного досмотра гражданина, на что дал свое согласие. В сопровождении сотрудника полиции пошел к подъезду № *** *** г. Железногорска Курской области, где находился парень, который представился как ФИО2. Кроме него, был приглашен в качестве участвующего лица еще мужчина. Им были разъяснены права и обязанности, а также порядок и основания производства личного досмотра ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 сотрудником полиции было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, на что тот пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане брюк был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной ленты белого цвета, при разворачивании которого внутри находился сверток из фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которого находилось вещество. Сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеенный пояснительной биркой с оттиском печати, на которой он и второе участвующее лицо расписались. Далее в ходе досмотра в кармане брюк ФИО2 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета и банковская карта ПАО «Сбербанк», которые затем были упакованы в бумажные конверты, оклеены пояснительными бирками с оттиском печати, на которых он и второе участвующее лицо расписались. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, он все участвующие лица расписались в протоколе, в том числе ФИО2

В судебном заседании свидетель Т. подтвердил, что давал такие показания, они записаны с его слов и в протоколе имеется его подпись. В настоящее время в связи с давностью произошедшего, он не помнит всех подробностей происходивших событий.

Аналогичное усматривается из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 148-149) и подтвержденных в судебном заседании показаний свидетеля Н., принимавшего участие в ходе личного досмотра ФИО2 07 августа 2019 года.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В., данных ею в ходе предварительного следствия 10.09.2019 года (т. 2, л.д. 150-151), следует, что 07 августа 2019 года, в дневное время, она находилась на *** г. Железногорска Курской области, когда была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой в осмотре места происшествия, на что согласилась. Кроме нее еще была приглашена в качестве понятого женщина. После этого в сопровождении сотрудника полиции они проследовали к дому № *** по *** г. Железногорска Курской области. Там находился парень, который представился ФИО2. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности около подъезда № *** *** г. Железногорска. После этого сотрудник полиции разъяснил ей и второму понятому права и обязанности, а также порядок осмотра места происшествия. Затем участвующий ФИО2 указал на основание ножки лавочки, расположенной около подъезда № *** *** и пояснил, что в данном месте он 07 августа 2019 года обнаружил и забрал в «тайнике-закладке» наркотическое средство «героин». В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано правильно, где он и второе участвующее лицо расписались, а также поставил свою подпись ФИО2 

Аналогичное усматривается из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 152-153) и подтвержденных в судебном заседании показаний свидетеля У., принимавшей участие в ходе осмотра места происшествия около подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А., данных им в ходе предварительного следствия 27.08.2019 года (т. 3, л.д. 205-206), следует, что 07 августа 2019 года, около 11-ти часов, в районе *** г. Железногорска он встретил знакомого ФИО2, с которым вместе работает. ФИО2 предложил ему пройтись с ним до ***, так как тому нужно решить какие-то вопросы, на что он согласился. Когда они подошли к указанному дому, он остался ждать, а ФИО2 пошел к подъезду № ***, ничего не поясняя. После этого он увидел, что ФИО2, подойдя к подъезду, нагнулся к лавочке, расположенной около подъезда и достал какой-то предмет. Что именно достал ФИО2 он не знает, у ФИО2 не спрашивал. Когда ФИО2 подошел к нему, они вместе пошли по направлению к мини-рынку, расположенному за ТЦ «Парус», но их остановили сотрудники полиции, которые пояснили, что в связи с подозрением о причастности ФИО2 к незаконному приобретению наркотических средств, будет проведен его личный досмотр. Участия в личном досмотре ФИО2 он не принимал, но находился в непосредственной близости и видел, что у ФИО2 при личном досмотре был обнаружен и изъят сверток белого цвета с веществом внутри. Как пояснил ФИО2, это наркотическое средство «героин», которое он приобрел для личного потребления, забрав в «тайнике-закладке» под лавочкой около подъезда № *** *** г. Железногорска. Он не знал, что ФИО2 заказал себе наркотическое средство через сеть «Интернет» и затем забрал его по указанному адресу. 

В судебном заседании свидетель А. подтвердил, что давал такие показания, они записаны с его слов и в протоколе имеется его подпись. В настоящее время в связи с давностью произошедшего, он не помнит всех подробностей происходивших событий.

Показания подсудимых, а также указанных свидетелей, суд кладет в основу настоящего приговора, поскольку они последовательны и в целом согласуются между собой. Оснований не доверять их показаниям, у суда не имеется. Кроме того, они объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе осмотра места происшествия от 08.08.2019 года с фототаблицей, из содержания которого следует, что 08 августа 2019 года был произведен осмотр участка местности у *** г. Железногорска Курской области, в ходе которого ФИО1 указала на проем в стене, ведущий в подвальное помещение, расположенное справа от входа в подъезд № *** указанного дома и пояснила, что в данном месте она 06 августа 2019 года обнаружила и забрала оптовую партию наркотического средства «героин» для последующего изготовления «тайников-закладок» (т. 1, л.д. 245-247, 248-249);

- протоколе осмотра предметов от 11.09.2019 года с фототаблицей, согласно которому 11 сентября 2019 года был произведен осмотр семи бумажных конвертов, внутри с веществом, в отношении которых была назначена и проведена судебная экспертиза материалов, веществ и изделий. 

При вскрытии конверта (со свертком, изъятым в ходе осмотра места происшествия в подъезде № *** *** г. Железногорска Курской области), обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством.

При вскрытии конверта (со свертком, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 **.**.** по *** г. Железногорска Курской области), обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством.

При вскрытии конверта (со свертком, изъятым в ходе осмотра места происшествия в подъезде № *** *** № *** по ул. *** в г. Железногорске Курской области), обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством.

При вскрытии конверта (со свертком, изъятым в ходе осмотра места происшествия в подъезде № *** *** г. Железногорска Курской области), обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством.

При вскрытии конверта (со свертком, изъятым в ходе осмотра места происшествия у подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области), обнаружен сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством.

При вскрытии конверта (со свертками, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 у *** по ул. *** в г. Железногорске Курской области), обнаружены 26 свертков из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри каждого из которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством.

При вскрытии конверта (со свертком, изъятым в ходе осмотра места происшествия в *** г. Железногорска Курской области), обнаружен полимерный пакет, внутри которого находится еще один полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющимся наркотическим средством (т. 3, л.д. 127-128, 129-133);

На основании постановления следователя от **.**.** признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 24,56 грамма (объекты №№ ***) (на исследование и экспертизу израсходовано 1,04 грамма); массой 149 грамм (на исследование и экспертизу израсходовано 2,0 грамма); массой 0,80 грамм (на исследование и экспертизу израсходовано 0,08 грамма); массой 0,88 грамма (на исследование и экспертизу израсходовано 0,04 грамма); массой 0,88 грамма (на исследование и экспертизу израсходовано 0,04 грамма); массой 0,81 грамма (на исследование и экспертизу израсходовано 0,08 грамма); массой 0,77 грамма (на исследование и экспертизу израсходовано 0,15 грамма); два полимерных пакета; фрагменты изоляционной ленты белого цвета и полимерной пленки желтого цвета (т. 3, л.д. 134-137);- протоколе осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, из содержания которого следует, что были осмотрены сверток из полимерных пакетов желтого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия в *** г. Железногорска Курской области, а также мобильный телефон «iPhone 6», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 07.08.2019 года, в котором в Интернет-приложении «WhatsApp» имеется аккаунт «Димон» «

<

***>» и переписка с ним, подтверждающая факты противоправной деятельности ФИО1, фотоизображения мест изготовленных ФИО1 «тайников-закладок» с указанием мест и адресов их нахождения (т. 3, л.д. 138-139, 140-144);

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.09.2019 года сверток из полимерных пакетов желтого цвета и телефон сотовой связи «iPhone 6» признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д. 145-147).

Кроме вышеприведенных доказательств вина подсудимой ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере («тайник-закладка» в подъезде № *** *** в г. Железногорске Курской области) подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра лестничной площадки, расположенной на первом этаже подъезда № *** *** в г. Железногорске Курской области, участвующая в осмотре ФИО1 указала на наличник дверного проема входной двери, ведущей в тамбур квартир №№ *** и 2, расположенной слева от входа в подъезд, где **.**.** изготовила «тайник-закладку» с наркотическим средством. В указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с комкообразным веществом бежевого цвета внутри (т. 1, л.д. 117-118, 119-120);

- справкой об исследовании № ***/и от **.**.** и заключением эксперта № ***/з от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной на первом этаже подъезда № *** *** в г. Железногорске Курской области, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,89 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,04 грамма вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 1, л.д. 122; т. 2, л.д. 243-244).

Кроме вышеприведенных доказательств вина подсудимой ФИО1 по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере («тайники-закладки» в подъезде № *** *** «А» по ул. *** в г. Железногорске Курской области; в подъезде № *** *** в г. Железногорске Курской области; у основания лавочки подъезда № *** *** в г. Железногорске Курской области), по факту незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере («тайник-закладка» у основания лавочки подъезда № *** *** в г. Железногорске Курской области), а также по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **.**.**, составленному и санкционированному уполномоченными сотрудниками МО МВД России «Железногорский», согласно которому с целью проверки оперативно-значимой информации о том, что ФИО1 причастна к сбыту наркотических средств путем изготовления «тайников-закладок» на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, и намеревается **.**.** изготовить «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории г. Железногорска Курской области, установления иных лиц, причастных к ее противоправной деятельности, а также установления мест хранения наркотических средств и возможных мест изготовления «тайников-закладок», сотрудникам ОКОН МО МВД России «Железногорский» разрешено провести ОРМ «Наблюдение» в районе *** г. Железногорска Курской области в период с 16 часов 00 минут 07 августа 2019 года (т. 4, л.д. 50);

- рапортом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 07 августа 2019 года старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Железногорский» К., из содержания которого следует, что 07 августа 2019 года совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» Г. в целях проверки поступившей информации о том, что ФИО1 07 августа 2019 года намеревается изготовить «тайники-закладки» с наркотическим средством «героин» на территории г. Железногорска Курской области с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Проведенным наблюдением установлено, что в 19 час. 27 мин. ФИО1 вышла из дома и направилась на остановку общественного транспорта, где села в маршрутное такси. В 19 час. 43 мин. ФИО1 вышла на остановке общественного транспорта «Парк Культуры» и в 19 час. 50 мин. пришла к подъезду № *** *** «А» по ул. ***, где достала мобильный телефон и стала производить с ним манипуляции. В 20 час. 05 мин. она зашла в вышеуказанный подъезд, где наблюдение за ней не велось. В 20 час. 10 мин. ФИО1 вышла из подъезда и в 20 час. 20 мин. зашла в подъезд № *** ***, где наблюдение за ней не велось. В 20 час. 25 мин. ФИО1 вышла из подъезда и в 20 час. 30 мин. проследовала к подъезду № *** ***, где находясь около лавочки, производила манипуляции с телефоном, предварительно положив предмет в основание металлической опоры лавочки. В 20 час. 35 мин. ФИО1 прошла в направлении двора *** по ул. *** г. Железногорска Курской области. В 21 час. 16 мин. при проходе двора *** по ул. *** наблюдение за ней было прекращено в связи с задержанием (т. 4, л.д. 51).

Кроме вышеприведенных доказательств вина подсудимой ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере («тайник-закладка» у основания лавочки подъезда № *** *** в г. Железногорске Курской области), а также вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06 августа 2019 года, составленному и санкционированному уполномоченными сотрудниками МО МВД России «Железногорский», согласно которому с целью проверки оперативно-значимой информации о том, что ФИО2 незаконно приобретает и хранит для личного употребления наркотическое средство «героин», и намеревается 07 августа 2019 года приобрести наркотическое средство «героин», установления иных лиц, причастных к его противоправной деятельности, а также установления места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством «героин», сотрудникам ОКОН МО МВД России «Железногорский» разрешено провести ОРМ «Наблюдение» в районе *** г. Железногорска Курской области в период с 07 часов 00 минут 07 августа 2019 года (т. 4, л.д. 55);

- рапортом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 07 августа 2019 года старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Железногорский» К., из содержания которого следует, что 07 августа 2019 года с привлечением старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» Р. в целях проверки поступившей информации о том, что ФИО2 07 августа 2019 года намеревается приобрести наркотическое средство «героин», расположенное в «тайнике-закладке» в районе *** г. Железногорска Курской области, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Проведенным наблюдением установлено, что в 10 час. 40 мин. ФИО2, вместе с А., проследовали во дворе *** г. Железногорска Курской области к подъезду № ***. В 10 час. 44 мин. ФИО2 подошел к лавочке, расположенной у подъезда № *** указанного дома, где достал у основания лавочки предмет, при этом попутчик оставался в стороне, не наблюдая за его действиями. В 10 час. 46 мин. ФИО2 подошел к А. и они прошли в глубь двора *** г. Железногорска. В 10 час. 48 мин. при проходе указанного двора ФИО2 был задержан (т. 4, л.д. 56);

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от 07.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому 07 августа 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2 в районе *** г. Железногорска Курской области в левом боковом кармане штанов последнего обнаружен полимерный сверток белого цвета, изготовленный из фрагмента липкой ленты, при разворачивании которого внутри находится полимерный пакет желтого цвета с комкообразным веществом бежевого цвета. Кроме того, у ФИО2 обнаружен мобильный телефон «Honor» и банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 Обнаруженные предметы были изъяты упакованы в конверты, оклеены пояснительными бирками с оттиском печати и подписями участвующих лиц (т. 2, л.д. 29-31, 33-35);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного около подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 указала на металлическое основание лавочки внизу, пояснив, что в данном месте **.**.**, в вечернее время, она поместила сверток с наркотическим средством «героин»; в ходе осмотра места происшествия в указанном ФИО1 месте ничего обнаружено не было (т. 1, л.д. 86-88, 89-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного около подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на металлическое основание лавочки внизу, пояснив, что в данном месте **.**.** он забрал сверток с наркотическим средством «героин»; в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 2, л.д. 53-55, 56-57);

- справкой об исследовании № ***/и от **.**.** и заключением эксперта № ***/з от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое 07 августа 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,92 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,05 грамма вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества) (т. 2, л.д. 51, т. 3, л.д. 195-196);

- протоколом осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, из содержания которого следует, что были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 07.08.2019 года банковская карта ПАО «Сбербанк» № *** и мобильный телефон «Honor», в котором в Интернет-приложении «WhatsApp» имеется аккаунт «Д» № *** и переписка с ним, подтверждающая факт незаконного приобретения ФИО2 наркотического средства, а также фотоизображение и описание места «тайника-закладки» в районе подъезда № *** *** (т. 3, л.д. 199-200, 201-203);

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.09.2019 года банковская карта ПАО «Сбербанк» № *** и телефон сотовой связи «Honor» в чехле признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д. 204).

Кроме вышеприведенных доказательств вина подсудимой ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере («тайник-закладка» в подъезде № *** *** «А» по ул. *** в г. Железногорске Курской области) подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр помещения подъезда № *** *** «А» по ул. *** г. Железногорска Курской области, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 указала на наличник дверного проема со стороны подъезда справа, пояснив, что в данном месте она поместила сверток с наркотическим средством, изготовив «тайник-закладку»; в ходе осмотра места происшествия в указанном ФИО1 месте обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета и полимерного материала желтого цвета с комкообразным веществом бежевого цвета внутри (т. 1, л.д. 140-141, 142-143);

- справкой об исследовании № ***/и от **.**.** и заключением эксперта № ***/з от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое 07 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия – первого подъезда *** «А» по ул. *** г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,92 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества) (т. 1, л.д. 145, т. 2, л.д. 233-234).

Кроме вышеприведенных доказательств вина подсудимой ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере («тайник-закладка» в подъезде № *** *** в г. Железногорске Курской области) подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр лестничной площадки между 1-м и 2-м этажами подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 указала на подоконник одного из окон, пояснив, что в данном месте она поместила сверток с наркотическим средством, изготовив «тайник-закладку»; в ходе осмотра места происшествия в указанном ФИО1 месте обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета и полимерного материала желтого цвета с комкообразным веществом бежевого цвета внутри (т. 1, л.д. 163-164, 165-166);

- справкой об исследовании № ***/и от **.**.** и заключением эксперта № ***/з от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое **.**.** в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки между 1-м и 2-м этажами подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,92 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества) (т. 1, л.д. 168, т. 2, л.д. 225-226).

Кроме вышеприведенных доказательств вина подсудимой ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере («тайник-закладка» у основания лавочки подъезда № *** *** в г. Железногорске Курской области) подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участка местности у подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 указала на лавочку, расположенную слева от входа в подъезд, пояснив, что с правой стороны данной лавочки в металлическом основании она поместила сверток с наркотическим средством, изготовив «тайник-закладку»; в ходе осмотра места происшествия в указанном ФИО1 месте обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета и полимерного материала желтого цвета с комкообразным веществом бежевого цвета внутри (т. 1, л.д. 186-187, 188-189);

- справкой об исследовании № ***/и от **.**.** и заключением эксперта № ***/з от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое 07 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности у подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,88 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,04 грамма вещества, на производство экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 1, л.д. 191, т. 2, л.д. 217-218).

Кроме вышеприведенных доказательств вина подсудимой ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от **.**.** с фототаблицей, согласно которому **.**.** в ходе личного досмотра ФИО1 в районе *** по ул. *** г. Железногорска Курской области в сумке последней обнаружены 26 полимерных свертков белого цвета, при разворачивании внутри находится полимерный пакет желтого цвета с комкообразным веществом внутри бежевого цвета, и мобильный телефон «IPhone 6», в котором имеется Интернет-приложение «WhatsApp», содержащее переписку с пользователем «Димон», а также фотоизображения и описание мест «тайников-закладок» (т. 1, л.д. 209-211, 213-235);

- справкой об исследовании № ***/и от **.**.**, согласно которой вещество из 26 свертков, изъятое **.**.** в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 25,60 грамма (на химическое исследование израсходовано 0,52 грамма вещества) (т. 1, л.д. 237); 

- заключением эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которому вещество в 26 свертках из фрагментов изоляционной ленты белого цвета и фрагментов полимерной пленки желтого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 **.**.** у *** по ул. *** г. Железногорска Курской области (объекты №№1-26), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой: объект № 1 – 0,98 грамма, объект № 2 – 0,96 грамма, объект № 3 – 0,97 грамма, объект № 4 – 0,98 грамма, объект № 5 – 0,96 грамма, объект № 6 – 0,96 грамма, объект № 7 – 0,95 грамма, объект № 8 – 0,96 грамма, объект № 9 – 0,99 грамма, объект № 10 – 0,95 грамма, объект № 11 – 0,96 грамма, объект № 12 – 0,94 грамма, объект № 13 – 0,99 грамма, объект № 14 – 0,97 грамма, объект № 15 – 0,98 грамма, объект № 16 – 0,96 грамма, объект № 17 – 0,97 грамма, объект № 18 – 0,97 грамма, объект № 19 – 0,96 грамма, объект № 20 – 0,96 грамма, объект № 21 – 0,99 грамма, объект № 22 – 0,94 грамма, объект № 23 – 0,95 грамма, объект № 24 – 0,95 грамма, объект № 25 – 0,97 грамма, объект № 26 – 0,96 грамма (на производство экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества каждого объекта) (т. 2, л.д. 196-198);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2019 года с фототаблицей, согласно которому 08 августа 2019 года произведен осмотр *** в г. Железногорске Курской области, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 указала на морозильную камеру холодильника, расположенного в кухне квартиры, пояснив, что там находится наркотическое средство, которое она намеревалась сбыть путем изготовления «тайников-закладок»; в указанном ФИО1 месте обнаружен прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом бежевого цвета, который был изъят с места происшествия. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия был изъят сверток с полимерными пакетами желтого цвета (т. 2, л.д. 4-6, 7-11);

- справкой об исследовании № ***/и от **.**.** и заключением эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которым вещество, изъятое 08 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия – *** г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 151,00 грамм (на химическое исследование израсходовано 1,0 грамм вещества, на производство экспертизы израсходован 1,0 грамм вещества) (т. 2, л.д. 13, 207-208).

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все выше приведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства и Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности событий вышеуказанных преступлений и виновности ФИО1 в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а ФИО2 – в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО1, зная о том, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в целом является наркотическим средством и сбыт его преследуется уголовным законом, в один из дней в мае 2019 года, используя свой мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена сообщениями «WhathApp», вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств путем изготовления «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом согласно определенным между ними преступным ролям, ФИО1 должна была получить от данного лица через «тайник-закладку» наркотическое средство, подготовить его для последующего сбыта через изготовленный ею «тайник-закладку», сфотографировать «тайник-закладку», сделать описание места его расположения и в виде сообщения в Интернет-приложении «WhatsApp» передать ему фотографии и описание места «тайника-закладки», а неустановленное лицо, в свою очередь, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО1, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), разместить сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотического средства, получить от приобретателя указанного наркотического средства денежные средства, и сообщить ему, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), место «тайника-закладки» с наркотическим средством, созданного ФИО1 Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 в качестве вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, по указанию неустановленного лица, 06 августа 2019 года в подготовленном для нее неустановленным лицом «тайнике» в оконном проеме подвального помещения *** в г. Железногорске Курской области ФИО1 забрала наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в полимерном пакете, для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и продолжила хранить его в своей *** в г. Железногорске Курской области с целью его последующего сбыта вышеуказанным способом.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО1, расфасовав полученное ею через «тайник» наркотическое средство в несколько отдельных свертков для последующего их незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 06 августа 2019 года, в период с 22 часов 30 минут до 23 часов, в дверном проеме тамбура квартир № *** и № *** на лестничной площадке первого этажа подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, разместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,89 грамма, изготовив «тайник-закладку» для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, сфотографировала место расположения данного «тайника-закладки» и отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному лицу в Интернет-приложении «WhatsApp». 

08 августа 2019 года, в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия в указанном месте сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,89 грамма, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

Кроме того, преследуя корыстную цель, действуя в составе группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и на предложенных этим лицом условиях, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, ФИО1, получив 06 августа 2019 года в Интернет-приложении «WhatsApp» сообщение с указанием места «тайника-закладки» с наркотическим средством в оконном проеме подвального помещения *** в г. Железногорске Курской области, забрав наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в полимерном пакете, для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, которое продолжила хранить в своей *** в г. Железногорске Курской области с целью его последующего сбыта вышеуказанным способом, расфасовав полученное ею через «тайник» наркотическое средство в несколько отдельных свертков, 07 августа 2019 года, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, в дверном проеме входной двери подъезда № *** *** *** по ул. *** г. Железногорска Курской области, разместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,92 грамма, изготовив «тайник-закладку» для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, сфотографировала место расположения данного «тайника» и отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному лицу в Интернет-приложении «WhatsApp». 

07 августа 2019 года, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия в указанном месте сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,92 грамма, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

Кроме того, преследуя корыстную цель, действуя в составе группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и на предложенных этим лицом условиях, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, ФИО1, получив 06 августа 2019 года в Интернет-приложении «WhatsApp» сообщение с указанием места тайника-закладки с наркотическим средством в оконном проеме подвального помещения *** в г. Железногорске Курской области, забрав наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в полимерном пакете, для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, которое продолжила хранить в своей *** в г. Железногорске Курской области с целью его последующего сбыта вышеуказанным способом, расфасовав полученное ею через «тайник» наркотическое средство в несколько отдельных свертков, 07 августа 2019 года, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, в подоконнике окна на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, разместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,92 грамма, изготовив «тайник-закладку» для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, сфотографировала место расположения данного «тайника» и отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному лицу в Интернет-приложении «WhatsApp». 

07 августа 2019 года, в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия в указанном месте сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,92 грамма, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

Кроме того, преследуя корыстную цель, действуя в составе группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и на предложенных этим лицом условиях, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, ФИО1, получив 06 августа 2019 года в Интернет-приложении «WhatsApp» сообщение с указанием места «тайника-закладки» с наркотическим средством в оконном проеме подвального помещения *** в г. Железногорске Курской области, забрав наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в полимерном пакете, для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, которое продолжила хранить в своей *** в г. Железногорске Курской области с целью его последующего сбыта вышеуказанным способом, расфасовав полученное ею через тайник наркотическое средство в несколько отдельных свертков, 07 августа 2019 года, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, у основания лавочки первого подъезда *** г. Железногорска Курской области, разместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,88 грамма, изготовив «тайник-закладку» для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, сфотографировала место расположения данного «тайника» и отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному лицу в Интернет-приложении «WhatsApp». 

07 августа 2019 года, в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия в указанном месте сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,88 грамма, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по четырем указанным преступлениям квалифицированы в каждом случае по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Вместе с тем, суд не может согласиться с такой квалификацией действий подсудимой, поскольку она не соответствует положениям Общей части УК РФ и разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как следует из материалов дела и было установлено судом, сама ФИО1 не имела контактов с приобретателями наркотического средства.

В материалах уголовного дела отсутствуют достоверные доказательства того, что неустановленное органами следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив информацию от ФИО1, передало приобретателям имеющиеся у него сведения о местонахождении указанных «тайников-закладок».

Кроме того, указанные наркотические средства, были впоследствии изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра мест происшествия.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание, что ФИО1, являясь соисполнителем объективной стороны вышеуказанных преступлений, выполнила отведенную ей иным лицом роль, разместив наркотическое средство в «тайниках-закладках» и сообщила их адреса иному лицу, информация о нахождении «тайника-закладки» не была доведена иным лицом до потребителя по независящим от подсудимой обстоятельствам, а соответственно преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, квалификацию действий ФИО1 как оконченное преступление по каждому из вышеуказанных преступлений нельзя признать обоснованной. 

Сам факт передачи ФИО1 информации о месте расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами иному лицу не свидетельствует об оконченности сбыта, поскольку оно является соисполнителем преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, а не приобретателем наркотического средства.

При таких обстоятельствах, поскольку доказательства того, что сведения о «тайниках-закладках» с наркотическим средством, изготовленных ФИО1, доведены до приобретателя наркотического средства, суду представлены не были и в ходе рассмотрения дела по существу не добыты, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ («тайник-закладка» в подъезде № *** *** в г. Железногорске Курской области), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ («тайник-закладка» в подъезде № *** *** «А» по ул. *** в г. Железногорске Курской области), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ («тайник-закладка» в подъезде № *** *** в г. Железногорске Курской области), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ («тайник-закладка» у подъезда № *** *** в г. Железногорске Курской области), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Давая дальнейшую правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, зная о том, что вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в целом является наркотическим средством и сбыт его преследуется уголовным законом, в один из дней в мае 2019 года, используя свой мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена сообщениями «WhathApp», вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств путем изготовления «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом согласно определенным между ними преступным ролям, ФИО1 должна была получить от данного лица через «тайник-закладку» наркотическое средство, подготовить его для последующего сбыта через изготовленный ею «тайник-закладку», сфотографировать «тайник», сделать описание места его расположения и в виде сообщения в Интернет-приложении «WhatsApp», передать ему фотографии и описание места «тайника-закладки», а неустановленное лицо, в свою очередь, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО1, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), разместить сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотического средства, получить от приобретателя указанного наркотического средства денежные средства, и сообщить ему, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), место «тайника-закладки» с наркотическим средством, созданного ФИО1 Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 в качестве вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, по указанию неустановленного лица, 06 августа 2019 года в подготовленном для нее неустановленным лицом «тайнике» в оконном проеме подвального помещения *** в г. Железногорске Курской области ФИО1 забрала наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в полимерном пакете, для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и продолжила хранить его в своей *** в г. Железногорске Курской области с целью его последующего сбыта вышеуказанным способом.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО1, расфасовав полученное ею через «тайник» наркотическое средство в несколько отдельных свертков для последующего их незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 06 августа 2019 года, в период с 22 часов 30 минут до 23 часов, у основания лавочки, расположенной у подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, разместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,92 грамма, изготовив «тайник-закладку» для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, сфотографировала место расположения данного тайника и отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному лицу, использовавшему избирательный номер телефона № *** в Интернет-приложении «WhatsApp». 

07 августа 2019 года ФИО2, зная о том, что у пользователей Интернет-приложений можно приобрести наркотическое средство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, используя свой телефон сотовой связи, в Интернет-приложении «WhatsApp» путем обмена электронными сообщениями с пользователем «Дима», использовавшим избирательный номер телефона № ***, заказал у него для личного потребления без назначения врача наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), стоимостью 2400 рублей, получив в ответ сообщение с информацией о номере банковского счета для перевода денежных средств в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. В тот же день, оплатив стоимость наркотического средства путем безналичного перевода денежных средств на номер счета № *** неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и отправив ему фотографию чека об оплате в Интернет-приложении «WhatsApp», ФИО2 в ответ получил в данном Интернет-приложении фотографию с описанием места расположения тайника-закладки с наркотическим средством – у основания лавочки возле подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, и 07 августа 2019 года, в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут, обнаружил в указанном месте сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,92 грамма, оставленный ФИО1 Забрав данный сверток, ФИО2 незаконно приобрел данное наркотическое средство без цели сбыта. 

07 августа 2019 года, в 10 часов 48 минут, в районе *** г. Железногорска Курской области ФИО4 был задержан сотрудниками МО МВД России «Железногорский». В ходе личного досмотра ФИО2 возле подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 26 минут 07 августа 2019 года сотрудниками полиции у него был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты белого цвета и фрагмента полимерной пленки желтого цвета, внутри с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой 0,92 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыла наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющееся наркотическим средствам, массой 0,92 грамма, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 по данному преступлению суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Давая правовую оценку действиям ФИО2, учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по обстоятельствам обнаружения и изъятия у нее наркотических средств в момент задержания (массой 25,60 грамма), а также в квартире, где она проживала (массой 151,00 грамм), были квалифицированы двумя самостоятельными составами преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. как два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Однако, по мнению суда, такая квалификация действий подсудимой является ошибочной. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, зная о том, что вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в целом является наркотическим средством и сбыт его преследуется уголовным законом, в один из дней в мае 2019 года, используя свой мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена сообщениями «WhathApp», вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств путем изготовления «тайников-закладок» с наркотическими средствами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом согласно определенным между ними преступным ролям, ФИО1 должна была получить от данного лица через «тайник-закладку» наркотическое средство, подготовить его для последующего сбыта через изготовленный ею «тайник-закладку», сфотографировать «тайник», сделать описание места его расположения и в виде сообщения в Интернет-приложении «WhatsApp», передать ему фотографии и описание места «закладки», а неустановленное лицо, в свою очередь, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО1, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), разместить сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотического средства, получить от приобретателя указанного наркотического средства денежные средства, и сообщить ему, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), место «тайника-закладки» с наркотическим средством, созданного ФИО1 Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 в качестве вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, по указанию неустановленного лица, 06 августа 2019 года в подготовленном для нее неустановленным лицом тайнике в оконном проеме подвального помещения *** в г. Железногорске Курской области ФИО1 забрала наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в полимерном пакете, для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и продолжила хранить его в своей *** в г. Железногорске Курской области с целью его последующего сбыта вышеуказанным способом.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО1, расфасовав полученное ею через тайник наркотическое средство в несколько отдельных свертков, 07 августа 2019 года, забрав подготовленное ее для сбыта наркотическое средство, вышла из своей квартиры и, действуя согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, направилась к ул. *** г. Железногорска Курской области, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой 151, 00 грамм, в полимерном пакете, поместила в морозильную камеру холодильника на кухне своей квартиры, расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, также с целью его последующего незаконного сбыта посредством изготовления тайников-закладок, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако ФИО1 не довела преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 07 августа 2019 года, в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут, у *** по ул. *** г. Железногорска Курской области была задержана сотрудниками полиции, а находившееся при ней наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 25,60 грамма, и находившееся в ее квартире наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 151,00 грамм, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта посредством изготовления «тайников-закладок», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате проведенного 07 августа 2019 года, в период с 21 часа 25 минут до 22 часов 35 минут, и 08 августа 2019 года, в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 50 минут, соответственно, личного досмотра ФИО1 у *** по ул. *** г. Железногорска Курской области, и осмотра места происшествия – *** в г. Железногорске Курской области, в которой проживала ФИО1

Всего в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и осмотра места происшествия – квартиры, в которой проживала ФИО1, расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 176,60 грамма, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер.

Учитывая изложенное, действия подсудимой ФИО1 по покушению на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 176,60 грамма (25,60 грамма + 151 грамм), совершенные с единым умыслом на сбыт всего количества изъятого у нее как в ходе личного досмотра, так и в ходе осмотра квартиры наркотического средства, следует квалифицировать единым составом преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при этом положение подсудимой не ухудшается, и в любом случае размер наркотического средства является крупным. По мнению суда, нахождение в разных, имеющих отношение к подсудимой, местах различного количества наркотических средств, предназначенных для сбыта, не является основанием для квалификации действий подсудимой по совокупности двух преступлений, а образует один состав. 

При таких данных суд квалифицирует действия ФИО1 по вышеуказанному преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Квалифицирующий признак преступлений «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что информационно-телекоммуникационные сети, в том числе, сеть «Интернет», использовались подсудимой при совершении каждого преступления непосредственно для сбыта наркотического средства, в том числе, для получения информации от неустановленного лица о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, а впоследствии использовались и должны были быть использованы для отправки информации последнему о произведенных «тайниках-закладках», с целью уведомления приобретателей наркотических средств о возможности и способах их приобретения, месте их нахождения, получения от приобретателя оплаты за наркотическое средство.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что подсудимая, действуя с корыстной целью, заранее, до начала совершения преступлений, договорилась с неустановленным лицом о их совершении, то есть вступила с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем изготовления «тайников-закладок», распределив роли в совершении преступлений, согласно которым ФИО1 должна была получить от данного лица через «тайник-закладку» наркотическое средство, подготовить его для последующего сбыта через изготовленные ею «тайники-закладки», сфотографировать их, сделать описание мест их расположения и в виде сообщения в Интернет-приложении «WhatsApp» передать ему фотографии и описание места «тайника-закладки». В свою очередь, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО1, должно было, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), разместить сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотического средства, приискивая заинтересованных в незаконном приобретении наркотического средства лиц, получать от приобретателя денежные средства и сообщить ему место «тайника-закладки» с наркотическим средством, созданного ФИО1 Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 по договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, должна была получать в качестве вознаграждения. Действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1, получив от неустановленного предварительным следствием лица сообщение о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, забрала его, незаконно хранила с целью последующего сбыта, а впоследствии часть наркотического средства незаконно сбыла, а часть намеревалась сбыть через «тайники-закладки», но не довела преступления до конца по независящим от нее обстоятельствам. То есть, действия подсудимой ФИО1, в каждом случае, были согласованны с неустановленным лицом и направлены на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Такая правовая оценка действий подсудимой не противоречит разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» и вопреки доводам стороны защиты о том, что все действия ФИО1 направленные на незаконный сбыт наркотических средств должны квалифицироваться как единое преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований для квалификации действий подсудимой ФИО1 как единого преступления не имеется, поскольку действия ФИО1, организовавшей помещение наркотических средств массой от 0,88 грамма до 0,92 грамма в отдельные «тайники-закладки», в разное время и по различным адресам, по которым он подготовила и направила неустановленному лицу сообщения с описанием мест «тайников-закладок», за отдельное для нее вознаграждение (400 рублей за «тайник-закладку»), а также имевшей при себе и в принадлежащей ей квартире часть наркотического средства общей массой 176,60 грамма, подготовленных к сбыту, изъятых в ходе личного досмотра и при осмотре места происшествия – *** г. Железногорска Курской области, указывают на различный самостоятельный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств различным приобретателям, с которыми она не имела предварительной договоренности на сбыт наркотического средства, при этом источник происхождения указанных наркотических средств для правовой оценки действий виновного лица значения не имеет.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимых ФИО1, ФИО2 суд приходит к следующему.

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № *** от **.**.**, ФИО1 как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ей деяний, так и в настоящее время, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, а поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, ФИО1 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находилась, ее действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, не теряла речевого контакта, в ходе следствия давала подробные последовательные показания, что говорит против амнезии, а поэтому на тот момент она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающая каким-либо психическим расстройством в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1, не нуждается и может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. ФИО1 клинических признаков синдрома зависимости от каких-либо психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) не обнаруживает; в лечении не нуждается, поскольку отсутствуют сведения о систематическом потреблении ею каких-либо психоактивных веществ, сопровождающимся болезненным влечением, наличием абсистентных состояний (т. 2, л.д. 183-189). 

Как следует из заключения судебно-медицинской экспертизы 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 119).

Заключением медицинской комиссии по проведению наркологических осмотров № *** от **.**.** подтверждается, что ФИО1 алкоголизмом или наркоманией не страдает; в лечении не нуждается (т. 2, л.д. 175).

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № *** от **.**.**, ФИО2 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо психическим расстройством не страдал, в состоянии временного психического расстройства не находился, был способен в тот момент в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 каким-либо психическим расстройством, в том числе алкоголизмом или наркоманией, не страдает, он способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 3, л.д. 186-188). 

Как следует из заключения судебно-медицинской экспертизы 

<

данные изъяты> (т. 3, л.д. 174).

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенными заключениями экспертов, либо ставить их под сомнение. Экспертизы проведены с соблюдением норм уголовно - процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертным исследованием, освещены экспертами в заключениях. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключениях содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

ФИО1 совершила шесть умышленных преступлений, которые в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для изменения категории всех преступлений на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО2 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 не судима, признала себя виновной в совершении преступлений, раскаивается в содеянном, оформила явку с повинной, сообщив об обстоятельствах совершенных ею преступлений (т. 1, л.д. 110-112), активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в добровольном указании места, времени и способа приобретения наркотических средств; лица, причастного к сбыту наркотических средств, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; мест расположения изготовленных ею «тайников-закладок» и оставшейся у нее части оптовой партии наркотического средства, а также сообщении сотрудникам полиции о наличии в имеющемся у нее телефоне сотовой связи переписки с лицом, причастным к незаконному обороту наркотических средств; имеет одного малолетнего ребенка (**.**.** года рождения), тяжких последствий от ее действий не наступило, что суд, наряду с состоянием здоровья подсудимой, учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений. 

При этом, суд не может согласиться с доводами стороны защиты о наличии у подсудимой по всем совершенным ею преступлениям такого смягчающего наказание обстоятельства, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таких обстоятельств судом не установлено. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что ее работа не приносила ей желаемого дохода, а также сослалась на наличие у нее кредитных обязательств, необходимость содержания двоих детей. 

По мнению суда, испытываемые ФИО1 временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Кроме того, как установлено в судебном заседании, подсудимая ФИО1 трудоспособна, инвалидом первой и второй группы не является, что свидетельствует о том, что он имела реальную возможность зарабатывать денежные средства законной трудовой деятельностью, что подсудимая в судебном заседании не отрицала.

Также у суда отсутствуют основания для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по всем совершенным ею преступлениям, наличие у нее на иждивении совершеннолетнего сына П. (**.**.** года рождения), как на то указывает сторона защиты, поскольку последний, со слов подсудимой, являясь 

<

данные изъяты>, находится на полном государственном обеспечении и получает денежное довольствие. Оказание ему материальной помощи ФИО1 при необходимости не является иждивением, поскольку иждивение предполагает полное содержание, обеспечивающее средствами к существованию.

ФИО2 не судим, признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, раскаивается в содеянном, оформил явку с повинной, сообщив об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 2, л.д. 36-37), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в добровольном указании места, времени и способа приобретения наркотического средства, добровольной выдаче сотрудникам полиции наркотического средства при его задержании, а также сообщил им о наличии в имеющемся у него телефоне сотовой связи переписки с лицом, причастным к незаконному обороту наркотических средств; имеет одного малолетнего ребенка (**.**.** года рождения), тяжких последствий от его действий не наступило, что суд, наряду с состоянием здоровья подсудимого, учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, а также подсудимой ФИО1 по каждому преступлению, не установлено.

Также суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 4, л.д. 23, 25, 27, 29, 31, 33); к административной ответственности не привлекалась (т. 4, л.д. 34); удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» (т. 4, л.д. 37) и месту работы в 

<

данные изъяты>, где работала машинистом молота на кузнечно-сварочном участке механосборочного цеха (т. 4, л.д. 38), положительно – администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области; имеет долгосрочные кредитные обязательства (т. 4, л.д. 40-44); является матерью двоих сыновей, старший из которых является 

<

данные изъяты> и ему она помогает материально; имеет мать пожилого возраста.

Подсудимый ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3, л.д. 249, 251); до совершения настоящего преступления к административной ответственности не привлекался (т. 3, л.д. 254); удовлетворительно характеризуется по месту регистрации УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» (т. 3, л.д. 255), положительно – по месту работы в 

<

данные изъяты>» как добросовестный работник, пользующийся уважением (т. 3, л.д. 256), и по месту учебы в 

<

данные изъяты> (т. 3, л.д. 257); имеет благодарственное письмо директора 

<

данные изъяты> г. Железногорска Курской области (т. 3, л.д. 259); состоит в браке; имеет постоянное место жительства и работы.

Учитывая изложенное, а также фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, характеризующие данные ее личности, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также то, что она совершила шесть умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, имеющих повышенную степень общественной опасности, а также ее роль в совершении данных преступлений, выразившуюся в непосредственном изготовлении «тайников – закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего их сбыта в корыстных целях лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, исправление ФИО1 невозможно без изоляции ее от общества, в связи с чем полагает правильным назначить ей наказание за каждое совершенное преступление, в виде реального лишения свободы и не усматривает оснований для назначения ей наказания с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, отсутствием по делу тяжких последствий, данных о личности подсудимого, его трудоспособного возраста и наличия постоянного места работы, а также всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

Это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым в отношении каждого подсудимого и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 за четыре преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимой были совершены неоконченные преступления. 

Принимая во внимание, что по всем преступлениям, совершенным подсудимой наличествуют обстоятельства, смягчающее наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то наказание по всем совершенным ФИО1 преступлениям следует назначить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает, но не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО2 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, суд полагает правильным признать исключительной совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, установленных в отношении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и применить в отношении нее по данному преступлению положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание за данное преступление ниже низшего предела. 

Оснований для назначения наказания за каждое неоконченное преступление, совершенное ФИО1, с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Однако, поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимой ФИО1 ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен последней за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, а верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимой по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом назначается ФИО1 наказание за каждое указанное преступление ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, применив при этом принцип частичного сложения наказаний.

С учетом данных о личности подсудимой, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы по каждому преступлению и санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа.

Не подлежит применению в отношении ФИО1, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не связано с определенной должностью или профессиональной деятельностью последней.

С учетом характера и степени тяжести совершенных преступлений, анализа вышеперечисленных данных о личности подсудимой ФИО1, суд не находит оснований для предоставления ей, в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочки реального отбывания наказания до достижения ее малолетним ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Оснований для решения вопроса о судьбе малолетнего ребенка ФИО1 – сына И., **.**.** года рождения, у суда не имеется, поскольку сын ФИО1 на основании ходатайства Управления социальной защиты и охраны здоровья населения г. Железногорска Курской области 16 августа 2019 года администрацией Областного казенного учреждения социального обслуживания населения системы социального обеспечения «Железногорский межрайонный центр социальной помощи семье и детям», куда был помещен на основании акта старшего инспектора ОПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» о помещении несовершеннолетнего в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, от 09.08.2019 года, передан родному отцу – С.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 ранее избранную в отношении нее меру пресечения в виде заключения под стражу, исходя не только из ее осуждения к реальному лишению свободы, но и, главным образом, из обстоятельств, оправдывающих ее содержание под стражей: в целях предотвращения совершения ею новых преступлений, воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения к исполнению приговора.

Оснований, препятствующих содержанию ФИО1 под стражей, в том числе, по состоянию здоровья, в судебном заседании не установлено.

В силу ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 была задержана по настоящему уголовному делу 09 августа 2019 года. 13 августа 2019 года, в порядке ст. 108 УПК РФ, в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Следовательно, с учетом положения ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 09 августа 2019 года до вступления приговора суда в законную силу следует засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – вещество (объекты №№1-26), содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в целом являющееся наркотическим средством массой 24,56 грамма; фрагменты изоляционной ленты белого цвета, фрагменты полимерной пленки желтого цвета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 149 грамм, два полимерных пакета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,80 грамма, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент полимерной пленки желтого цвета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,88 грамма, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент полимерной пленки желтого цвета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,88 грамма, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент полимерной пленки желтого цвета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,81 грамма, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент полимерной пленки желтого цвета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,77 грамма, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент полимерной пленки желтого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский», - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» до разрешения их судьбы в рамках возбужденного уголовного дела в отношении неустановленного лица; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ***, мобильный телефон «Honor» в чехле – возвратить по принадлежности ФИО2; мобильный телефон «iPhone 6» в чехле – возвратить по принадлежности ФИО1 или ее доверенному лицу; сверток из полимерных пакетов желтого цвета - уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ («тайник-закладка» в подъезде № *** *** в г. Железногорске Курской области) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ («тайник-закладка» в подъезде № *** *** «А» по ул. *** в г. Железногорске Курской области) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ («тайник-закладка» в подъезде № *** *** в г. Железногорске Курской области) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ («тайник-закладка» у основания лавочки подъезда № *** *** в г. Железногорске Курской области) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать в срок лишения свободы ФИО1 время содержания ее под стражей с 09 августа 2019 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу, содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – вещество (объекты №№1-26), содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в целом являющееся наркотическим средством массой 24,56 грамма; фрагменты изоляционной ленты белого цвета, фрагменты полимерной пленки желтого цвета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 149 грамм, два полимерных пакета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,80 грамма, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент полимерной пленки желтого цвета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,88 грамма, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент полимерной пленки желтого цвета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,88 грамма, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент полимерной пленки желтого цвета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,81 грамма, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент полимерной пленки желтого цвета; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом являющееся наркотическим средством массой 0,77 грамма, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент полимерной пленки желтого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский», - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» до разрешения их судьбы в рамках возбужденного уголовного дела в отношении неустановленного лица; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ***, мобильный телефон «Honor» в чехле – возвратить по принадлежности ФИО2; мобильный телефон «iPhone 6» в чехле – возвратить по принадлежности ФИО1 или ее доверенному лицу; сверток из полимерных пакетов желтого цвета - уничтожить. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Политаева